寰宇1號管理中心
Mail：huanyuyihao@gmail.com

公 BULLETIN 告

主旨：寰宇1號社區機車位使用管理辦法修訂

暨113下半年度機車位使用申請

說明：

為配合社區機車位使用需求，寰宇 1 號社區管理

委員會修訂【機車位使用管理辦法】，詳如附件。

113 下半年度機車位使用申請，請依本辦法附件

申請書紙本一式兩份向管理中心提出申請需求。

無法下載檔案者，可 Mail 洽詢檔案，若需紙本申

請書者可洽大廳櫃台。

本次申請時間如下所示，請各戶周知。

5/20~5/24

提出申請書

5/30~5/31

剩餘車位抽籤

6/3~6/4

通知領回申請

書

公告日期：113年05月03日

公告期限：113年07月31日

公告文號：1130503001號

寰宇 1號社區機車位使用管理辦法

113 年 4 月 10 日修訂

113 年 5 月 02 日修訂

1 / 7

寰宇1號社區機車位使用管理辦法

第 一 條 總則

為加強寰宇 1號（以下簡稱「本大樓」）停車場機車位之管理維護，確

保行車動線之順暢及維護車輛停放之秩序，並能讓本大樓商戶(以下簡

稱「申請人」）明白機車停車位申請及使用等各項規定，特訂定「寰宇

1號社區機車位使用管理辦法」（以下簡稱本辦法）。

第 二 條 管理單位

本辦法所稱管理中心，指本大樓委任之管理維護公司/公寓大廈管理

組織負責之。

第 三 條 停車場高度及使用限制

本大樓停車場限高：2.1公尺，機車停車位設置於 B1F，共規劃設置機

車停車位 208 位供本大樓商戶登記使用。另為維護行車安全，機車車

道與汽車車道具備區隔劃分，車道口並設有機車專用柵欄機管制機車

進出。本大樓機車位僅能停放機車，一般轎車、休旅車、客貨兩用廂型

車及 3.5噸以下小貨車，高度（含裝載貨物）在 2.1 公尺以上之中、大

型車輛不得進入機車停車位停放，以免損壞車輛及停車場附屬設施。

機車停車位尺寸：小車位 60*165公分寬度正負 5公分，大車位 84*180

公分寬度正負 5公分。

第 四 條 車輛進、出場流程

一、 車輛進、出場：凡本大樓已登記使用機車車位之車輛均張貼 eTag

自動偵測開啟柵欄進、出場。

二、 本大樓停車場 B1F車道口防火捲門關閉時間為每日 23時至翌日上

午 6 時；以上管制時段的出入停車場需求，請逕洽本大樓管理中

心現場值勤人員協助。

第 五 條 機車位使用期間

機車位申請分兩期，第一期上半年為每年 1 月~6 月，第二期下半年為

每年 7月~12 月。

第 六 條 使用注意事項

一、 本社區管理委員會(執行單位為社區管理中心，以下同)就申請人

停放於 B1F之機車不負任何保管責任。

二、 社區 B1F停車場進出使用之高度限制為 2.1公尺。

寰宇 1號社區機車位使用管理辦法

113 年 4 月 10 日修訂

113 年 5 月 02 日修訂

2 / 7

三、 申請人之車輛應憑 eTag感應貼進出停車場，eTag感應貼費用為新

台幣$150 元/每張。如 eTag 感應貼有毀損或感應不良情形發生時

，申請人應洽詢管理中心重新付費更換。

四、 收費標準：大機車停車位每位每月之清潔及管理費共為新台幣

$300 元，小機車停車位每位每月之清潔及管理費共為新台幣$200

元，申請人應於「機車停車位使用期間」開始後，依每月大樓管理

費繳付方式向社區管理中心繳交完成。

五、 機車車輛應行走機車道，不得由汽車道進出場。

六、 機車停車位僅提供停放機車使用，申請人不得於機車停車位上安

裝任何設備或堆放物品，重型機車(紅牌、黃牌)腳柱墊除外。

七、 申請人之機車進入停車場時應放慢速度，並注意行人及車輛行進

之安全。

八、 申請人就停放之機車應定期進行保養，如發生漏油或故障，造成地

下室停車場或第三人財物發生損害，或致他人無法為停車使用者，

申請人應負損害賠償責任。

九、 若遇豪雨或其他不可抗力之意外災害時，申請人應自行衡量狀況

將機車移至安全地方停放。

十、 申請人應遵守社區管理規約及地下室停車場管理之相關停車規定，

日後如使用規定有調整或修改時，申請人同意配合遵守辦理。

十一、 機車停車位之使用權於「機車停車位使用期間」屆滿後當然消

滅，申請人若未經同意仍繼續占用時，管理中心得將申請人之機車

拖吊至公共場所或路邊停放，其因此衍生之任何費用皆由申請人

自行負擔。

十二、 申請人之員工如因故或離職(應提示證明文件)而無需繼續使用機

車停車位時，得於十日前以書面向社區管理中心提出停車位使用

終止申請，其未到期之清潔及管理費由社區管理中心依比例核算

退還。

十三、 申請人有下列情形發生者，社區管理中心得依下列約定方式處理：

1. 申請人逾停車使用期間開始後，所屬公司未依大樓管理費繳付

方式完成清潔及管理費繳納者，社區管理中心得通知終止申請

人之停車位使用權，且半年內得拒絶申請人再提出機車位停車

使用之申請。

2. 申請人違反本「機車停車位使用注意事項」、社區管理規約及地

下室停車場管理規定者，社區管理中心得通知終止申請人之停

車位使用權，除於一年內得拒絶申請人再提出機車位停車使用

之申請外，並得沒收申請人已繳交之清潔及管理費。

寰宇 1號社區機車位使用管理辦法

113 年 4 月 10 日修訂

113 年 5 月 02 日修訂

3 / 7

十四、 申請人於本大樓機車位停放重型機車(紅牌、黃牌)，應遵守下列規

範：

1. 車輛不得超出停車格。

2. 應自行配置尺寸 90*50*0.6(公分)橡膠墊/保護墊並應具備防滑

效果。

第 七 條 停車權限申請

本大樓商戶向管理中心提出機車停車位登記使用，須以公司名義向管

理中心提出申請。

第 八 條 機車位分配方式

1. 本社區現有機車位共 208 個，不含五個無障礙機車位(車位編號

207~211)。

2. 本社區依商戶所有權坪數規劃機車位，本社區區分所有權總坪數為

8,729.63 坪/社區現有機車位 208 個=41 坪(無條件捨去)，則每戶

所有權坪數/41坪可分配 1個機車位(無條件捨去)。

3. 依各戶所有權坪數/41 坪，平均可分配共 133 個車位，總機車位數

量 208-平均分配 133，尚餘 75個不足平均分配機車位。

4. 平均分配機車位共 133 個，各戶依需求以機車位分配數量為上限，

向管理中心提出使用申請，未提出申請者視同放棄該期機車位使用

權，該戶可分配之機車位數量則由抽籤方式分配。如若每期期間新

進駐戶依需求提出機車位使用申請，須提前 1個月提出，以便管理

單位協調機車位。

5. 不足平均分配機車位共 75 個，採每期抽籤分配一次，抽籤方式如

下列：

(1) 抽籤申請：以戶為單位提前 7 日向管理中心提出申請(附件一)

。

(2) 抽籤時間：每期抽籤前 2週公告周知。

(3) 抽籤方式：抽籤日請各申請人(公司)派 1 位代表人員至大廳櫃

檯進行抽籤，抽到車位號碼即為抽到該期該機車位使用權。

第 九 條 使用申請表單

本大樓商戶請填具如本辦法附件一之使用申請書，向社區管理中心提

出使用申請。申請期間屆滿，向管理中心取得新版申請書表，依需求提

出下期使用申請書面資料。社區管理中心須隨時維護如本辦法【附件二

】停車位申請名單與車輛資料的正確性，以利本大樓機車停車位秩序控

寰宇 1號社區機車位使用管理辦法

113 年 4 月 10 日修訂

113 年 5 月 02 日修訂

4 / 7

管。凡有任何異動如新增、減少，均須詳實填具附件二之資料表為憑，

如欲更換車輛(車牌號碼)可逕在資料表上更新車輛資料並由申請人簽

名或用印表示，附件二備註欄另可註記月份與收款時間資訊。

第 十 條 違反停車秩序處理

為維護本大樓機車停車位停車秩序，車位使用者凡違反本辦法所訂使

用規範，或佔用停車位置影響本大樓管理秩序損及他人權益者，社區管

理中心將先進行溝通勸導；若仍規勸無效置之不理者，社區管理中心將

發出如【附件三】勸導單，管理中心將依大樓安全及秩序維護給予罰緩

新台幣$200 元進行罰款處理。若日後仍未依規定，管理中心將依法律

途徑辦理。

第 十一 條 辦法訂定、修訂及公告

寰宇 1 號大樓管理中心因管理及安全考量，得訂定管理辦法，經送管

理委員會審核同意後，公告周知；本辦法並得因時制宜增修訂之，並公

告施行。

第 十二 條 辦法施行：本辦法自公告日施行。

附件一

5 / 7

騎

縫

章

寰宇 1號社區地下一層機車位停車使用申請書

申請日期：    年    月    日

註：

1. 本申請書正本壹式貳份，由申請人及管理中心各執壹份為憑，本申請書自[使用開

始日期]起生效。

2. 本社區機車停車空間由管理委員會負管理維護之責。

※申請人同意遵守「寰宇 1號社區機車位使用管理辦法」簽署：

申 請 人 名 稱：

統 一 編 號：

通 訊 地 址：

聯 絡 電 話：

管理中心簽署：

簽 署 日 期：中 華 民 國      年      月      日

申 請 戶 別  申 請 人 承 辦 姓 名

申 請 人 名 稱  申 請 人 承 辦 電 話

使 用 開 始 日 期  使 用 結 束 日 期

使用機車停車位編號 詳如附件二

停用機車之車牌號碼 詳如附件二

使 用 感 應 方 式 eTag卡號：詳如附件二

申 請 抽 籤 機 車 位            位

抽 籤 機 車 位 號 碼 管理中心填寫

商戶大印

小印

附件二

6 / 7

騎

縫

章

寰宇 1號社區機車停車位申請名單車輛資料表

戶別：           公司名稱：                         申請日期：     年    月   日

序

號

車位

編號
eTag卡號

車輛

使用人
車號

車輛

尺寸
備註

範

例
首次

免填
首次免填 彭大海 ABC-123 長寬約 40*155公分

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20
 商戶大印

7 / 7

勸 導 單

本大樓 B1F 機車停車場車號      的車主，您已違反

本大樓停車管理辦法，管理中心將依大樓安全及秩序維護給予罰

緩新台幣$200 元，若日後仍未依規定，管理中心將依法律途徑辦

理。

請於  年  月  日前將您的愛車遷移，並向 1F大樓管

理中心聯絡（電話：(02) 8521-9800）。

造成不便敬請見諒，謝謝！

寰宇 1號社區管理中心 敬啟

中華民國   年   月   日

勸 導 單

本大樓 B1F 機車停車場車號      的車主，您已違反

本大樓停車管理辦法，管理中心將依大樓安全及秩序維護給予罰

緩新台幣$200 元，若日後仍未依規定，管理中心將依法律途徑辦

理。

請於  年  月  日前將您的愛車遷移，並向 1F大樓管

理中心聯絡（電話：(02)8521-9800）。

造成不便敬請見諒，謝謝！

寰宇 1號社區管理中心 敬啟

中華民國   年   月   日

機車入場感應線圈位置說明

機車道入口
機車請務必行走機車道

感應線圈位置
於感應區等待柵欄開啟

會車位置
會車可於紅線區閃避

機車道

感應區

機車出場感應線圈位置說明

機車離場
機車請務必行走機車道

感應線圈位置
機車務必行經感應區

機車彎道

以速限轉彎
避免彎道行車意外

感應
區

	投影片 1: 機車入場感應線圈位置說明
	投影片 2: 機車出場感應線圈位置說明